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Abstrakt

Analýza antibiotické profylaxe u pacientů s osteosyntézou proximálního femuru

Autor: Anna Baťková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Markéta Dlouhá

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Tato práce je součást kontinuálního sledování antibiotické profylaxe (AP) na oddělení

traumatologie fakultní nemocnice. Cílem bylo analyzovat AP u osteosyntéz pertrochanterických

zlomenin a provést srovnání s předchozím šetřením a metodickým pokynem fakultní nemocnice.

Metodika: Tato retrospektivní průřezová studie probíhala od 1. 4. 2019 do 31. 3. 2020 na oddělení

traumatologie fakultní nemocnice. AP byla analyzována u 50 pacientů, kteří byli starší 18 let a prodělali

pertrochanterickou zlomeninu proximálního femuru. Pro účely studie byl použit formulář, který byl

vyhotoven ve spolupráci s ústavem lékařské mikrobiologie, lékaři a klinickými farmaceuty fakultní

nemocnice. Do formuláře byly zaznamenávány informace o pacientovi, chirurgickém výkonu, indikaci

AP, zvoleném antibiotiku/chemoterapeutiku (ATB) a jeho dávce, čase, cestě podání a dále velikosti,

počtu a intervalu podaných pooperačních dávek a pooperačních komplikacích. Data byla analyzována

v kontextu metodického pokynu nemocnice a srovnána se šetřením provedeným v roce 2016. Data

byla popsána deskriptivní statistikou a Fisherovým exaktním testem (p < 0,05).

Výsledky: Průměrný věk pacientů byl 79,2 let. Průměrná hmotnost byla 67,9 kg a průměrná hodnota

BMI byla 24,3. Diabetes mellitus (DM) byl zjištěn u 11 (22,0 %) pacientů, nikotinismus u 2 pacientů (4

%) a probíhající infekce u 2 pacientů (4,0 %). AP byla indikována všem pacientům. V 86,0 % případů byl

jako předoperační ATB podán cefazolin, v 8,0 % byl zvolen klindamycin a v 6,0 % případů byl zvolen

amoxicilin klavulanát. U 14 pacientů (28,0 %) bylo pokračováno v podávání ATB po skončení výkonu.

Volba ATB pro AP a dávka byla v 88,0 % případů shodná s metodickým pokynem nemocnice.

Načasování AP bylo v 56,0 % případů v optimálním časovém intervalu. V 96,0 % případů bylo

pokračování podávání ATB ukončeno do 24 hodin od chirurgického výkonu. U sledovaných parametrů

bylo zaznamenáno zvýšení adherence k metodickému pokynu nemocnice.

Závěr: Výsledky naznačily, že díky provedeným intervencím je AP na daném oddělení prováděna

statisticky významně častěji v souladu s platnými doporučeními. Klíčovou roli sehrálo zejména

každodenní poskytování klinicko-farmaceutické péče.

Klíčová slova: antibiotická profylaxe, zlomenina proximálního femuru, osteosyntéza.

Abstract

Analysis of antibiotic prophylaxis in patients with osteosynthesis of the proximal femur

Author: Anna Baťková

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: Mgr. Markéta Dlouhá

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction and aims: This work is part of the continuous monitoring of antibiotic prophylaxis (AP) at

the Department of Traumatology, University Hospital. The aim was to analyze and compare key

parameters of AP in osteosynthesis of pertrochanteric fractures with the previous investigation and

the methodological guidelines of the University Hospital.

Methods: This retrospective cross-sectional study took place from 1st April 2019 to 31st March 2020 at

the Department of Traumatology at the University Hospital. AP was analyzed in 50 patients above

18 years of age and who underwent a pertrochanteric fracture of the proximal femur. Data was

collected with a form, prepared in cooperation with the Department of Medical Microbiology,

physicians and clinical pharmacists of the University Hospital. Information on the patient, surgery,

indication of AP, selected antibiotic/chemotherapeutic (ATB) and its dose, time, route of

administration, as well as the size, number and interval of administered postoperative doses and

postoperative complications were collected. The data were analyzed in the context of the hospital's

methodological guideline and compared with the survey conducted in 2016. The data were analyzed

with descriptive statistics and Fisher's exact test (p < 0.05).

Results: The mean age of the patients was 79.2 years. The average weight was 67.9 kg and the average

BMI was 24.3. Diabetes mellitus (DM) was found in 11 (22,0 %) patients, nicotinism in 2 patients (4,0

%) and ongoing infection in 2 patients (4,0 %). AP was indicated to all patients. In 86% of cases,

cefazoline was given as preoperative ATB, clindamycin was chosen in 8,0 %, and amoxicillin-clavulanate

was chosen in 6% of cases. AP was continued after a surgical procedure in 14 patients (28,0 %). The

choice of ATB for AP and dose was in 88,0 % of cases identical to the hospital guideline. The timing of

AP was in the optimal time interval in 56,0 % of cases. In 96,0 % of cases, ATB administration was

discontinued within 24 hours after surgery. An increase in adherence to the hospital guidelines was

noted in study parameters.

Conclusion: The results indicated that due to the performed interventions, the AP in the given

department performs statistically significantly more often following the valid recommendations. The

day-to-day provision of clinical and pharmaceutical care, in particular, played a key role.

Keywords: antibiotic prophylaxis, proximal femur fracture, osteosynthesis.
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1 Úvod a cíl

U více než 13 000 pacientů byla v roce 2016 v České republice zaznamenána zlomenina proximálního

femuru. I přes pokročilou operační techniku je mortalita během prvního roku po této zlomenině

vysoká.1 Počet pacientů přijatých k hospitalizaci pro zlomeninu proximální části femuru se zvyšuje,

přičemž více než polovinu těchto zlomenin tvoří zlomeniny trochanterického masivu. Tento nárůst

pravděpodobně souvisí s prodlužující se délkou života, a tedy i zvyšujícím se počtem komorbidit

souvisejících s věkem, jako je například postmenopauzální a senilní osteoporóza.2

Tento typ zlomeniny je nejčastěji řešen pomocí osteosyntézy, tedy chirurgického výkonu

s implementací cizorodého materiálu, což vytváří riziko pro vznik povrchové, hluboké incizní

či orgánové infekce. K zabránění těchto komplikací se před operačním výkonem podává antibiotická

profylaxe, která, je-li podána správně, snižuje nejen strádání pacienta, prohlubování antibiotické

rezistence, ale také náklady na prodlouženou hospitalizaci a terapii pacienta.

Tato práce je součást kontinuálního sledování antibiotické profylaxe na oddělení traumatologie

fakultní nemocnice. Cílem bylo analyzovat antibiotickou profylaxi u osteosyntéz pertrochanterických

zlomenin a provést srovnání s předchozím šetřením a metodickým pokynem fakultní nemocnice.
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2 Teoretická část

2.1. Metodika rešerše

Pro zpracování rešerše v části 2.2. byla použita bibliografická databáze PubMed a odborné knihy

publikované českými autory. V databázi PubMed bylo vyhledáváno pomocí tezauru Medical Subject

Heading (MeSH). Klíčová slova byla spojena pomocí operátorů AND nebo OR:

1. Antibiotic prophylaxis [MeSH Terms].

2. Fracture osteosynthesis [MeSH Terms] OR osteosyntheses, fracture [MeSH Terms].

3. Trochanteric fractures [MeSH Terms] OR fractures, trochanteric [MeSH Terms].

4. Hip fractures [MeSH Terms].

Pro vyhledávání v databázi PubMed byly použity filtry „Humans“ a „English“ a následující kombinace

klíčových slov zmíněných výše.

a) 1. AND 2.: Bylo nalezeno 67 článků.

b) 1. AND 2. AND 3.: Bylo nalezeno 12 článků.

Údaje o jednotlivých antibioticích a chemoterapeuticích (ATB) v části 2.3. byly čerpány

z faktografických databází Micromedex, UpToDate, LactMed. Dále ze Souhrnu údajů o přípravku (SPC)

dostupných na webové stránce Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) a z odborných publikací

českých autorů.

Pro část 2.4. byly použity články, které byly nalezeny pomocí následujících kombinací klíčových slov

zmíněných výše.

a) 1. AND 2. AND 3.: Bylo nalezeno 12 článků.

b) 1. AND 2. AND 4.: Bylo nalezeno 12 článků.

Články nalezené po zadání kombinací a) a b) byly shodné.


[…]


Pooperační infekční komplikace

Případ SSI nebyl zaznamenán žádný. U jedné pacientky došlo k infekci močových cest a k pneumonii.

Pacientka byla ve věku 85 let a byla polymorbidní. Pro AP byl použit klindamycin v dávce 600 mg

a k podání předoperační dávky došlo mimo optimální časový interval. V pooperační AP nebylo

pokračováno. U této pacientky byla zjištěna diagnóza autoimunitního onemocnění ANCA asociované

vaskulitidy, které postihuje stěnu cév a postupně vede k její destrukci. Toto onemocnění může

postihnout jakýkoliv orgán v těle, ale často napadá plíce a ledviny. Za základní imunosupresivní terapii

jsou považovány kortikosteroidy, cyklofosfamid nebo methotrexát.99 Tato pacientka byla indikována

ke kortikoterapii, konkrétně užívala methylprednisolon. Dále byla pacientka léčena s astmatem

bronchiale inhalační fixní kombinací flutikasonu a vilanterolu, jejíž častým nežádoucím účinkem může

být dle SPC infekce horních cest dýchacích a pneumonie.100 Zdravotní stav, užívaná farmakoterapie

a také podání AP mimo optimální interval doporučený metodickým pokynem mohly být faktory, které

vedly k rozvoji pooperačních infekčních komplikací u této pacientky.

Porovnání šetření a změna míry adherence k metodickému pokynu nemocnice

V rámci šetření, které proběhlo v roce 2016, bylo zjištěno, že míra adherence k některým doporučením

nebyla dostačující. Například u všech pacientů bylo pokračováno v podávání i několika dávek ATB po

skončení chirurgického výkonu, což nemá oporu ani v metodickém pokynu ani v dostupné literatuře.

Proto v návaznosti na šetření byl připraven edukační seminář, došlo ke změnám v interních směrnicích

oddělení a na oddělení traumatologie je realizována každodenní klinicko-farmaceutická péče

poskytovaná klinickým farmaceutem se specializovanou způsobilostí.

Nová studie z roku 2019 přinesla povzbudivé výsledky, které ukázaly, že v několika klíčových

parametrech AP došlo k výraznému zvýšení adherence k metodickému pokynu. Jedná se především

o načasování podávané předoperační dávky ATB. Tato změna se pravděpodobně podařila především

díky přesunu podávání předoperační dávky ATB z operačního sálu na oddělení traumatologie. I přes

očekávané zvýšení pracovní zátěže zdravotnického personálu bylo načasování AP u většiny pacientů

zjištěno v optimálním intervalu. Další obavou, která provázela přesun podání AP na oddělení

traumatologie, bylo obtížnější zajištění pacienta v případě těžké alergické reakce, zejména
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anafylaktické. U žádného pacienta ze sledované populace k takové situaci nedošlo, nicméně alergická

anamnéza pacientů by měla být před profylaktickým podáním ATB i nadále pečlivě sledována.

Další výrazná změna byla zaznamenána v počtu pacientů, kterým bylo ATB podáváno i po skončení

chirurgického výkonu. Tato změna naopak přinesla určité snížení pracovního vytížení zdravotnického

personálu a v neposlední řadě snížení finančních nákladů na ATB oproti šetření v roce 2016.

Ačkoli z hlediska volby předoperačně podaného ATB v rámci AP byl zjištěn jistý posun směrem ke

zvýšené adherenci k metodickému pokynu, tato změna nebyla vyhodnocena jako statisticky významná.

Proto by volbě ATB a podávaným dávkám, které by měly být zvoleny na základě hmotnosti pacienta,

mělo být v budoucnu věnováno více pozornosti. Je třeba ale zmínit, že většině pacientů byla

poskytnuta dávka i typ ATB v souladu s metodickým pokynem.

Limitem práce byl její retrospektivní charakter a malý počet pacientů s daným výkonem. Získané

výsledky je proto třeba ověřit na větším vzorku pacientů s AP. Během této studie byly sledovány pouze

časné pooperační komplikace, které se objevují do 30 dní po výkonu. Avšak u osteosyntéz, které patří

mezi chirurgické výkony s implementací cizorodého materiálu, může k povrchové incizní infekci dojít

do 90 dní po provedení výkonu.

Dopad do klinické praxe

Studie ukázala, že intervence, které byly provedeny po předešlém šetření, se ukázaly jako relativně

účinné. Zejména každodenní přítomnost klinického farmaceuta na oddělení optimalizovala provádění

AP a může dále zlepšovat adherenci k metodickému pokynu a ušetřit tak i náklady spojené

s neopodstatněným pooperačním podáváním ATB a zároveň tak přispět k redukci pracovních

povinností vytíženého zdravotnického personálu a zvýšit kvalitu a bezpečnost poskytované zdravotní

péče.

56

4 Závěr

Předkládaná studie byla součástí kontinuálního sledování AP na oddělení traumatologie fakultní

nemocnice. Analýza AP byla provedena celkem u 50 pacientů s osteosyntézou pertrochanterické

zlomeniny. Dále bylo provedeno srovnání s předchozím šetřením a metodickým pokynem fakultní

nemocnice.

AP byla během hospitalizace poskytnuta všem pacientům, což plně korespondovalo s metodickým

pokynem. Volba předoperačně podaného ATB byla až na výjimky rovněž dle platných doporučení.

Načasování AP bylo ve většině případů v optimálním časovém intervalu před incizí a oproti

předchozímu šetření byla zjištěná změna určena jako statisticky významná. Počet pacientů, u kterých

bylo po chirurgickém výkonu pokračováno v podávání ATB nad rámec 24 hodin, se výrazně redukoval.

I tato změna byla vyhodnocena jako statisticky významná.

Výsledky této studie ukázaly pozitivní dopad provedených intervencí a každodenně poskytované

klinicko-farmaceutické péče. Vytyčené cíle studie byly splněny.
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