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Případné poznámky k hodnocení:
Jak už název napovídá, práce se zabývá problematikou antibiotické profylaxe u pacientů
s osteosyntézou pertrochanterické zlomeniny v nejmenované fakultní nemocnici.
Implementace cizorodého materiálu během osteosyntézy vytváří riziko pro vznik infekcí,
které lze významně snížit právě správným podáním antibiotické profylaxe.
Teoretická část je zaměřená především na antibiotickou profylaxi. Čtenář v ní rovněž
nalezne základní informace ohledně infekce v místě chirurgického zákroku a zlomenin
proxymálního femuru. Část teoretické práce je pak věnována rešerši publikovaných prací
zabývajících se přímo problematikou antibiotické profylaxe při osteosyntézách
pertrochanterických zlomenin. Tato kapitola je beze sporu nejhodnotnější částí teoretické
části práce. Dobrý dojem z teoretické části do určité míry kazí skutečnost, že autorka
neprovedla rešerši dostupné literatury zcela správně. Jako tzv. Medical Subject Headings
(MeSH) uvádí klíčová slova, která jimi nejsou ("fracture osteosynthesis" – správně "fracture
fixation, internal"; "trochanteric fractures" – správně "hip fractures"), a pokud už MeSH
termíny používá, kombinuje je zbytečně s jejich synonymy ("hip fractures" + "trochanteric
fractures"). Vzhledem k současnému nastavení informačního zdroje Pubmed, se kterým
autorka pracovala, se domnívám, že pokud byla tato slova zadána jako MeSH terms, byla k
nim správná klíčová slova automaticky přiřazena a na konečný počet nalezených článků tato
skutečnost neměla vliv. Nicméne pokud už je metodika rešerše uváděna, měla by být
popsána správně. Špatně zpracovanou metodiku rešerše navíc podtrhuje fakt, že citace
použité české literatury nejsou jednotné. Na druhou stranu velmi oceňuji, že každá informace
v teoretické části práce je podpořena nadstandardním množstvím kvalitní citované literatury,

což dokládá pečlivou práci autorky s nalezenými literárními zdroji. Co se členění teoretické
části týká, je dle mého názoru lehce nepřehledné. Očekávala bych samostatnou kapitolu
věnovanou infekci v místě chirurgického výkonu a stejně tak kapitolu o zlomeninách
proxymálního femuru. Tyto kapitoly jsou jako podkapitoly trochu násilně včleněny doprostřed
kapitoly o antibiotické profylaxi v chirurgii. Čtenář může být ztracen také u popisu obrázku č.
2, kde je z neznámého důvodu dakrát vysvětleno, co znamená typ trochanterické zlomeniny
A1, A2 (A3 typ je zmíněn pouze jednou). Z hlediska jazykové stránky nejsou některé věty,
nejen v teoretické části, správně formulovány. Problém nejčasěji činí skloňování slov
(především přídavných jmen), stejně tak čárky, které na některých místech přebývají a na
jiných zase chybí. Na druhou stranu práce téměř neobsahuje překlepy a nalezla jsem pouze
jednu hrubou pravopisnou chybu ve shodě podmětu s přísudkem (implantáty by měly sloužit,
nikoliv měli). Při psaní budoucích textů by se autorka měla zaměřit na psaní číslic v
anglickém jazyce (tečka místo desetinné čárky) a nesprávné používání kvůli X díky (kvůli
omezení proteosyntézy jsou linkosamidy účinnější i při nižších koncentracích).
Cílem praktické části bylo analyzovat antibiotickou profylaxi u výše zmiňovaného vzorku
pacientů a výsledky srovnat s výsledky šetření, které již v minulosti ve fakultní nemocnici
probíhalo. Praktická část je celkově velmi kvalitně zpracována, o čemž svědčí jak
propracovaná diskuze, tak jasně a přehledně zpracovaná výsledková část. Jediné místo, kde
je trochu obtížnější se zorientovat, je tabulka č. 11 – místo pojem "dávka" by bylo přesnější
použít "počet pacientů s danou dávkou". Výsledky práce podrobně popisují sledovanou
populaci a prováděnou antibiotickou profylaxi. Nejzajímavější je část, která srovnává
současné výsledky s těmi dříve nasbíranými, a dokládá tak pozitivní dopad intervencí, které
byly před sběrem dat pro diplomovou práci provedeny. Výsledky této části jsou také velmi
pěkně shrnuty do jedné tabulky (Tabulka č. 12). Pro ještě lepší přehlednost bych
doporučovala k této tabulce přidat hodnoty statistické významnosti, které jsou uvedené
v tabulkách 13–16. Na druhou stranu tyto tabulky názorně dokládají, jakým způsobem byla
statistická analýza provedena. Toto statistické hodnocení navíc rovněž zvyšuje kvalitu celé
práce. U prezentace statistických výsledků bývá zvykem psát P hodnotu kurzívou a
vysvětlovat její význam (i s použitým statistickým testem) pod každou tabulkou, ve které je
uvedena. To v této práci postrádám. Drobnou výtku mám rovněž opět k členění kapitol –
podkapitoly ve výsledkové části zcela neodpovídají podkapitolám v metodické části (v
metodické části řadí autorka "Pooperační infekční komplikace" a "Porovnání šetření a změna
míry adherence k metodickému pokynu nemocnice" do samostatných kapitol, ve výsledkové
části jsou tyto kapitoly součástí kapitoly o antibiotické profylaxi). Poslední nesrovnalostí je
pak vysvětlení zkratky RF v tabulce č. 6, která tuto zkratku vůbec neobsahuje.
Co se části věnované literatuře týká, jsou u citace 59 uvedeni pouze autoři článku a jeho
zdroj, název článku chybí. U citace 90 pak kromě autorů a názvu článku chybí všechny
ostatní bibliografické údaje. Jinak se mezi uvedenými citovanými zdroji objevuje pouze
drobná nejednotnost.
I přes určité formální nedostatky se jedná o velmi kvalitní práci s jasným praktickým využitím,
o čemž svědčí i fakt, že cíl práce byl zcela splněn. Výše zmíněné připomínky by měly sloužit
spíše jako podněty pro sepisování potenciálních prací příštích.

Dotazy a připomínky:
1. V úvodu práce uvádíte, že antibiotická profylaxe má být použita před chirurgickými
výkony, které jsou klasifikovány jako čisté. Hned v další větě toto tvrzení vyvracíte. Můžete
vysvětlit, jak to ve skutečnosti je?
3. V práci uvádíte, že se vankomycin kombinuje s cefazolinem. Můžete vysvětlit, proč je
tato kombinace potenciálně výhodná? Jaké je jejich spektrum účinku?
4. V práci uvádíte, že 52 % pacientů mělo hodnotu ASA skóre 3. Domníváte se, že by k
těmto pacientům mělo být v rámci antibiotické profylaxe přistupováno jiným způsobem než k
pacientům, kteří mají hodnotu ASA skóre nižší?
5. V práci uvádíte, že podání 1 g cefazolinu pacientce s hmotností 45 kg bylo v rozporu
s metodickým pokynem nemocnice. Jak na tento postup nahlíží dostupná literaura?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 06. 2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta